[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №43

22 июня 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №32
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk138071274]О принимаемых мерах по предупреждению ранней беременности,
заболеваний, передающихся половым путем, ВИЧ инфекции у несовершеннолетних.
Об исполнении межведомственного плана профилактической работы на 2022-2023 учебный год в образовательных организациях Нефтеюганского района по половому воспитанию школьников и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних, в том числе по предупреждению половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

В рамках межведомственного плана профилактической работы на 2022-2023 учебный год в образовательных организациях Нефтеюганского района по половому воспитанию школьников и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних, утвержденного постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района №63 от 22.09.2022, образовательными организациями во взаимодействии с медицинскими работниками бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница», представителями ОМВД России по Нефтеюганскому району, специалистами бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения», а также общественными религиозными организациями проведены следующие мероприятия:
- тематические беседы, лекции, диспуты с несовершеннолетними на темы: «О целомудрии, чистоте и вреде абортов», «О традиционных семейных ценностях», «Как не растерять и сохранить здоровье», «Уход за телом», «Культура одежды», «Личная гигиена», «Правильное питание», «Вредные привычки», «О девочках и мальчиках», «Нравственные и психологические основы семьи» и т.д.;
- родительские собрания, лектории, беседы: «Половая неприкосновенность детей. Безопасность детей - ответственность родителей», «Бесконтрольное нахождение детей в вечернее время. Ответственность родителей», «Половое воспитание: что это такое и зачем оно нужно», «Подростковая беременность. Кто виноват и что делать?», «Телефон доверия», «Когда дети становятся взрослыми: о физиологических изменениях в растущем организме», «Семья-главный воспитатель нравственно-полового поведения» и т.д.;
- треннинги, индивидуальные беседы с подростками: «О дружбе и любви», «Всему своё время!», «Несколько ответов на конкретные вопросы», «Возраст первой любви» и т.д.;
- групповые, интерактивные занятия, уроки нравственности: «Уголовная ответственность за преступления против половой неприкосновенности и половой свободы лиц, не достигших возраста 16 лет», «Нравственно-половое воспитание. Как уберечься от нежелательной беременности», «Нравственно-половое воспитание», «Школа здоровья. Репродуктивное здоровье девушки и юноши», «Духовная природа любви» и т.д.;
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы, выставки: «#СТОП#ВИЧ# СПИД», «Моё здоровье – мое богатство», «Красота и здоровье», «Мнения о семье», «Свадебные традиции моей семьи», Диагностика ценностных ориентаций личности школьника, «Что такое ВИЧ?», «Половые различия и половое созревание. Проблемы и решения» и т.д.
- распространение информационных листовок, буклетов: «Внешность и ее изменения», «Последствия ранней половой жизни» и т.д.
Охват 4994 несовершеннолетних (100% обучающихся), 4995 родителей.
В рамках данного плана в течение 2022 – 2023 учебного года со структурами системы профилактики проведено более 100 мероприятий.
Во всех общеобразовательных организациях Нефтеюганского района в феврале – марте 2023 года проведены дополнительные мероприятия, направленные на профилактику недопустимости нарушений половой неприкосновенности человека в подростковой и молодежной среде, на формирование у несовершеннолетних четкого понимания рисков, с которыми связано раннее начало половой жизни, угрозой беременности и заражением болезнями, передаваемыми половым путем:
-   лекции в рамках классных часов «О половой неприкосновенности несовершеннолетних»;
- с привлечением специалистов ОМВД организованы выступления на классных часах и родительских собраниях с информацией о недопущении нахождении несовершеннолетних вне дома в вечернее и ночное время, об ответственности родителей за воспитание и обучение несовершеннолетних;
- классные часы совместно с фельдшерами школ для учащихся 7 - 11 классов «Факторы риска заражения и вопросы профилактики инфекций, передаваемых половым путем»;
- в НРМОБУ «ПСОШ №2», МОБУ «ПСОШ №1», «ПСОШ №4», пгт. Пойковский профилактические беседы врача дерматолога с 8-11 классами;
- производственные совещания с педагогическими коллективами, на которых рассмотрен вопрос «Организация работы с родителями и обучающимися по профилактике преступлений против половой неприкосновенности».
Охват 1450 несовершеннолетних (100 % 7-11 классов), 1453 родителя, 472 педагога (100%).
           В целях недопущения и предотвращения раннего, неквалифицированного сексуального просвещения несовершеннолетних, угрожающего гармоничному формированию их личности, стимулирующее нездоровый интерес к сексуальным отношениям, профилактики венерических болезней, вредных привычек, на базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (далее - учреждение) проведены следующие мероприятия:
   	- в рамках исполнения межведомственного плана профилактической работы в течение 2022-2023 учебного года в школах Нефтеюганского района (п. Сингапай, п. Лемпино, сп Салым) и гп Пойковский (ПСОШ № 2, № 4) проведены профилактические тренинги по половому воспитанию и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних, в том числе по половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних такие как «О дружбе и любви», «Про мальчишек и девчонок», «Чем мы схожи и чем различаемся», «Юношеская беременность: причины и последствия». Охвачено 210 несовершеннолетних, 9 мероприятий;
     	- ежегодно, 11 октября отмечается всемирный день девочек. В этот день для учащихся школ гп Пойковский в отделении психологической помощи гражданам проводится психолого-педагогическая акция «Первый сексуальный опыт. Приобретение или потеря?», посвящённая проблеме ранних браков и родов среди девочек-подростков. Приняло участие 15 несовершеннолетних;
   	- 22.11.2022 психологом отделения психологической помощи гражданам на рабочем заседании специалистов образовательных организаций освещена тема «Психологический портрет обучающихся школ района – жертв сексуальных преступлений, в том числе вступающих в половые отношения добровольно», специалистам школ даны рекомендации по подбору инструментария для анкетирования обучающихся общеобразовательных организаций с целью выявления детей, подвергшихся различным видам насилия;
  	 - в марте 2023 года специалистами учреждения был разработан и распространен видеоролик по предупреждению преступлений против половой свободы и половой неприкосновенности несовершеннолетних. Данный видеоролик направлен в адрес Департамента образования Нефтеюганского района для демонстрации на родительских собраниях в школах Нефтеюганского района и распространения в мессенджерах родительских сообществ;
       - в социальных сетях и на официальном сайте Учреждения http://www.zabota.usonnf.ru/  систематически актуализируется информация о проведенных в школах Нефтеюганского района профилактических мероприятиях;
- в течение указанного периода при проведении профилактических мероприятий в школах Нефтеюганского района несовершеннолетним распространены памятки с указанными на них номерами телефонов доверия, номерами телефонов и графиками работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений – 195 шт.
За текущий период 2023 года бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» случаев беременности, родов, абортов и ЗППП среди несовершеннолетних не зарегистрировано. Аналогичный период 2022 года: взято на учет по беременности – 3, роды – 3, аборты – 0, ЗППП – 5 несовершеннолетних.
В 2022 году на территории Нефтеюганского района против половой свободы несовершеннолетних зарегистрировано 5 преступлений, из которых по ст. 131 УК РФ - 2, ст. 134 УК РФ - 1, ст. 132 УК РФ - 2. Также в 2022  году зарегистрировано 1 общественно опасное деяние по ст.132 УК РФ, число участников 3. В 2023 году зарегистрировано сообщение по факту половой свободы несовершеннолетней на территории г.п. Пойковский. В ходе проведенной доследственной проверки данный факт не нашел своего подтверждения.
	Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию принять к сведению.
	Срок: 22 июня 2023 года.

2.  Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля) разработать межведомственный план профилактической работы на 2022-2023 учебный год в образовательных организациях Нефтеюганского района по половому воспитанию школьников и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних, в том числе по предупреждению половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних.
Срок: до 25 сентября 2023 года.

3. Бюджетным  учреждениям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина), «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), Отдел Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (А.В. Пирков) направить в департамент образования Нефтеюганского района предложения в межведомственный план профилактической работы на 2023-2024 учебный год в образовательных организациях Нефтеюганского района по половому воспитанию школьников и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних, в том числе по предупреждению половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних.
Срок: до 08 сентября 2023 года.

	 4 Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) организовать проведение профилактических мероприятий и бесед с подростками, посещающих малозатратный отдых и оздоровление в летний каникулярный период, по вопросам полового воспитания (с учетом половозрастных особенностей).
Информацию о форме проведения и количестве участников направить в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 08 сентября 2023 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                                  В.Г. Михалев

image1.jpeg

image2.png